DIÁRIO O]FICIAL,.,,-
Prefeitura Municipal de Itaitinga

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICíPIO 	Ano IV Edição N° 1-XXX de 13 de

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Licitações

Aviso de Extrato de Ata de Registro de Preços: 2307.0112018/PP/SRP 	 SS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA- EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE N°
2307.01120181PP/SRP. Prefeitura Municipal de ITAITINGA, Através da Secretaria de EDUCAÇÃO. Objeto: REGISTRC
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA FORMAÇÃO HUMANA NA AREA DE
HUMANAS NAS MODALIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 1 E II E PARA AVALIAÇÃO EM LARGA ESCALA DA
REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ITAITINGA!CE, Lei 10.520102 e inciso II do art. 15 da Lei Federal n°8.666/93 e suas
alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: Os preços registrados são os preços
globais por lote do Pregão Presencial n°. 0806.01120181PP!SRP, da proponente Detentora das Atas conforme saldo

emanescente: M G MESQUITA SALDANHA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 28.536.97010001-25, seguintes saldos: LOTE
01 - R$ 979.300,00, LOTE 02- R$ 820.820,00. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 23107/2018.
Signatários: Sr. FRANCISCO ROBERTO DA SILVA. e Representantes da empresa. ITAITINGA - Ce, em 13 de
Novembro de 2018. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - Presidente da CPL.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Licitações

Aviso de Udtaço: 1211.01/2018/TP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - A Comissão de Licitação
comunica aos interessados que no próximo dia 29 de novembro de 2018, às 09:OOh, estará abrindo licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS n° 1211.O1!2018!TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO HOSPITALAR NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE E NO
HOSPITAL MUNICIPAL DE ITAITINGNCE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após
esta publicação no horário de 08:00 às 14:00 h, no endereço da Prefeitura à Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro
Antônio Miguel, ITAITINGA/CE. E no site: <http://municipios.tce.ce.qov.br/licitacoes > (Portal TCE-CE). Itaitinga-Ce, em 13
de novembro de 2018 - MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - Presidente da CPL.

SECRETARIA DE SAÚDE.

*** *** ***

Av. Cal. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE

16 	 ON 1 3de novembro de 2013 Te$ç. ,eira 	M.diariodonordeste.corn.br 	 -

CA
	 #CamilonaEuropa

Estado do Ceará -Câmara Municipal de Senador Pompeu -Aviso de Licitação - Pregão
Presencial N 1  00412018-P P. APresidonte da Comissão Permanente de Licitação da Câmara
Municipal de Senador Pompeu torna público para contiecirrronlo dos interessados, que ria
prõximodia 27 de novembrode 2016. ás li :OOhs, na Sede da Câmara Municipal, localizadaã
Rua Professor Cavalcante —635— Fátima - Senador Pompeu/CE, estará realizando licitação
na modalidade Pregão Presencial, critério de julgamento menor preço, tombado sob o n°
00412018-P.P, com o seguinte objeto: Contratação de Serviços de Fabricação de Móveis
Projetados, Aquisição de Mobiliários e Aquisição de guarda corpo, de acordo com projeto
anexo ao processo, junto a Câmara Municipal de Senador Pompou, o qual encontra-se na
integra na Sede da Comissão de Licitação, localizada á Rua Professar Cavalcante —635 -
Fátima - Senador Pornpeu/CE, fone: 0.88-3449 1235, no horário de 08:00h às 14:00h ou no
site do portal do TCE, www.tce.ce.gov.br/licitacoos . 12 de novembro de 2018 - Antonia
JoetmadeAraújo—Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Prosseguimento de Licitação
regâo Presencial N. 03.00312018. A Pregoeira do Maracanaú, torna público, pa

ontiecimento dos interessados que no próximo dia 19 de novembro de 2018 às 11:00h, na ser
la Comissão de Pregões da Prefeitura de Maracanaú, localizada à Avenida II, N° 150— Cent
rdministrativo, Conjunto Jereissati 1, MaracanaCi-CE, realizará prosseguimento do Pregi
'resencial, cujo objeto é a contratação de empresa visando a aquisição e serviços de ias(alaçi
lo aparelhos de ar condicionado tipo sptit, de interesse da Secretaria de Governo
)epartarnento Municipal de Trânsito e Transportes - Demutran, tudo conforme especifrcaçõ(
:ontidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra disponív
ro enderoco acima, no horário de 08:00h ris 14:00h. A Preooeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente -

SEMACE, a Licença Prévia- LP (N°  18312016 - DICOP) para Requatiticação Urbana e

Ambiental da Bacia do Rio Caiu situada na Rua José Euctides Ferreiro Gomes no

Município de Horizonte, com validado até 0811112021. Foi determinado o cumprimento

das exiqências contidas nas Normas e lnstaróesde Licenciamento da SEMACE.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação toma
público que no próximo dia 28 de novembro de 2018 ãs 09:00 horas, estará abrindo licitação na
modalidade Tornada de Preços N° tN-TP004/18. cujo objeto é recuperação de passagem molhada
na estrada de Monte Sinai, no Municipio de Independência - CE. conformo Anexo t do edital. O
edital está disponível nos silos: wssw.independencia.ce.gov.br  e www.lcm.ce.gov.br/licítacoes  ou
na Sede desta Prefeitura á Ruo do Cruzeiro, 244. Centro. Independência/CE, 13 de novembro
de 2018. Andreia tnqrid Lolola Barros. Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Extrato de Dispensa de Licitação.
O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Novo Oriente - CE, era cumprimento á ratificação
procedida pelo Secretário de lnfraeslrutura faz publicar o extrato resumido do Processo de
Dispensa de Licitação a seguir: Processo N° 00212018/PDIINFRA. Objeto: aquisição de um terreno
urbano medindo 2013,05m 2, localizado na Av. Alcides Sales, Centro de Novo Oriente, matricula n°
12.773, 2i oficio de propriedade do Sr. Pedro Soares do Nascinrento. Favorecido: Sr. Pedro Soares
do Nascimento, CPF N° 190.163.603-87, Valor: R550.000,00 (Cinquenta mil reais). Dotação:
10.01.10.301.0400.2.042. Elemento de Despesas: 3.3.9036.00. Fundamento Legal: inciso X do
art. 24 da Lei 8.666/930 duas demais alterações. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e Ratificada polo Sr. Antonio Soares de Aguiar. Novo Oriente - CE. 12 de
novembro de 2018. Francisco Olavo Rodrioues -Presidente da Comissão de Licitarão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá -Aviso de Licitação - Pregão Presencial N
15.00812018 - PPRP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tauá - CC. toma público para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 28 de Novembro de 2018 ás 08:30 ira sede da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Tauá, localizada na Rua ValdizorAlexandrino,
n° 393, José Ósirno, Tauri, Ceará, estará realizando licitação, na modalidade pregão Preeenciat,
cujo objeto é o registro de preços visando futuros e eventuais aquisições de equipamentos o
materiais de processamento, de dados, de interesse da Secretaria da Educação do Municipio de

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Senador Pompeu - Chamamento Público
Cadastramento de Fornecedores. A Presidente da CPL da Câmara Municipal de Seriado

Pompeu . CE, localizada à Rira Professor Cavalcante. 635, Fátima. Senador Pompeu Estado dr
Ceará, torna público para conhecimento de ledos ode acordo com oM. 34, § 1°, da Lei 8.666192
que está convocando todos os fornecedores e prestadores dci serviços para atualização
cadastramenlo junto a Câmara Municipal como objetivo de participarem das licitações. Senado

Pompeu— Ce, em 12 de Novembro de 2018. Antonia Joelma de Arauio— Presidente da CPL.

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS SOARES
Toma público que requereu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente

SEMACE, a Regularização da Licença de Operação REGLO para a atividade

serraria situada na Rua Baturité, o' 1796, Bairro Diadema no Município de Horlzonl

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções

Licenciamento da SEMACE.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Licitação. A Comissão de
Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 29 de novembro de 2018, às 09:00h,
estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 1211.0l/2018/TP, cujo objeto és
contratação de empresa especializada dos serviços de coleta de lixo hospitalar nas Unidades
Básicas de Saúde e no Hospital Municipal de Itailinga/CE. O edital completo estará á disposição
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário da 08:00 às 14:00 Ir, no
endereço da Prefeitura àAv, Cal. Virgílio Távora, 1710- Bairro António Miguel, Ilaitinga/CE. E no
silo: htlp:F/municipios.lee.ce.gov.br/ticitacoes  (Portal TCE-CE). Itaitinga-Ce, em 13 de
novembro de 2018— Maria Leonez Mirando Seroa -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Doara - Aviso de Edital de Tomada de Preço ri , .
002!18-TP-FME. Objeto: contratação de serviços para reforma e anrpliação do Colégio EEF

José Pereira do Sousa, do Município de Ocara-Ce, conforme projeto básico. Recebimento de
habilitação e propostas escritas: dia 28 de novembro de 2018. às 09:00hs. Local:Av: Cel. João
Pelipe, 858, Centro. Informações: fone (85) 3322-1034, de segunda à sesta das 06:00hs às
12:00tms ou através do sue: www.trzr.ce.gov.br , Doara - CE, 13 de novembro de 2018.
Antonio Paz Romão - Presidente da CPI.

MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE - CE
Torna público que requereu a Superintendência Estadual do Meio Ambiente -

SEMACE - a Regularização da Licença de Instalação para Construção do AçuØ

Público Poço do Bento na localidade de Riacho da Porca Magra, na Zona Rurao

Município de Sotonópole/Ce. Foi determinado o cumprimento das exigências conti6as

rias Normas e instruções de Licenciamento da SEMACE. -

-
/1

11k.ii

(a

1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X NO212 1 FORTALEZA, 13 DE NOVEMBRO DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N"
1211.01-2018-SESA. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no dia 27 de novembro de 2018 às 09:0Qijrs, na Sala
da Comissão de Licitação, localizada na Rua Edval Maia da Silva, 16, Centro, nesta cidade, receberá Propostas e documentos de,taç8TO:
Aquisição de um (1) veículo tipo PASSEIO e de uma (1) MOTO, junto a Secretaria de Saúde do Município de Ibicuitinga - CE.ODALlDA_pE: Pró ão
Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá ser cedidapartir da.pubrio destã
aviso no horário das 08:00 as 14:00 horas Ibicuitsnga 12 de novembro de 2018 Luzia Aguiar Lopes Pregoeira Oficial

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 01.02112018-PPRP. A Preo - Prefcitura
Municipal de Pacatuba - CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 28 de novembro de 2018 04i a ssão
Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n° 345, Pacatuba, Ceará, está rearisjcitação, na
modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é o Registro de Preços visando à contratação de empresa para prestação de serviçoarccirizados, %Q3 ,atureza
contínua, junto a diversas Unidades Gestoras do Município de Pacatuba/CE, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no hrio de 08:00 à14:00
horas. Pacatuba-CE, 12 de novembro de 2018. A Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Termo de Retificação. A Secretária de Saúde do Município de Fortim, no uso de suas atribuições
legais, toma público, para conhecimento dos interessados a Retificação ao Termo de Adjudicação e ao Termo de Homologação do Pregão Eletrônico N°
3108.01/2018 - SMS, cujo objeto: aquisição de equipamentos e material permanente para atender ao Hospital Municipal Dr. Waldemar Alcântara e a Unidade
de Atenção Especializada em Saúde do Município de Fortim - Ceará, conforme proposta de aquisição N° 10295.311000/1180-01 do Ministério da Saúde.
Motivo: Retificação ao Objeto do Processo. A Retificação encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e no sítio http://municipios.tce.ce.gov .
br/licitacoes/, bem como o edital alterado. Fortim-CE, 12 de novembro de 2018. Márcia Vieira dos Santos Nogueira - Secretária Municipal de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial para Registro de Preços N.° PP-02071 12018-
SEMUS/SRP. Objeto: seleção de melhor proposta através de Registro de Preços, visando futura aquisição de gás oxigénio medicinal e gás acetileno, para
atender as necessidades doa Sistema de Saúde deste Município, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência. Tipo:
Menor Preço por Lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 28 de novembro de 2018, às 14:00 horas, na Sala da Comissão de
Licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:30 horas.
A Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 29
de novembro de 2018, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 1211.01/201 8/TP, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada dos serviços de coleta de lixo hospitalar nas Unidades Básicas de Saúde e no Hospital Municipal de Itaitinga/CE. O edital completo estará à
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 14:00 h, no endereço da Prefeitura à Av. Cel. Virgílio Távora, 1710
- Bairro Antônio Miguel, Itaitinga/CE. E no site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licítacoes  (Portal TCE-CE). Itaitinga-Ce, em 13 de novembro de 2018—
Maria Leonez Miranda Serpa —Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaribara - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro,

-  toma público que às 09:00 horas do dia 28 de novembro de 2018, será realizado a licitação na modalidade Pregão Presencial N°2018110901 -SRP, tipo menor
preço, para Registro de Preços para futura e eventual contratação de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores

MISTO para atender a demanda das diversas Secretarias do Município de Jaguaribara-CE, conforme detalhamento no Termo de Referência, a realizar-se na sala
de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 —Centro- Jsguaribara - CE. O Edital e seus anexos encontram-se à. disposição dos
interessados no endereço acima no horário de 07:30h às 13:30h. Jaguaribara-CE, 12 de novembro de 2018. Nilcibergue Saldanha Bezerra - Pregoeiro.

F5C0128531
*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Luís do Curu - Aviso de Licitação - Concorrência Pública n° 18.10.02/CP. O Município de São Luís
do Curti, por meio do Presidente da Comissão de Licitação, toma público aos interessados, que no dia 21 de Dezembro de 2018, às 9horas e 30 minutos,
estará realizando licitação na Modalidade Concorrência Pública, tipo Menor Preço Global, cujo objeto é contratação de empresa especializada para prestação
de serviços com varrição, capina, poda, coleta manual e transporte de resíduos sólidos coletados na sede do Município, Localidades e Distritos de São Luís
do Curo. Referido Edital poderá ser adquirido pelo portal: http://municipios.tce.cc.gov.br/tce-municjpios . São Luís do Curu, 12 de Novembro de 2018.
José Barbosa Xavier Júnior - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE ADENDO - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 173/2018 -
SAAE - ADENDO 1 - Central de Licitações. NOVA DATA DE ABERTURA: 28 DE NOVEMBRO DE 2018, ÀS 10H. OBJETO: Registro de Preço
para Futuras e Eventuais Aquisições de ferramentas. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.aov.br , (ACESSE - SERVIÇOS!
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4' andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 12 de Novembro de 2018.0 Pregoeiro -
Rodolplso Araújo de Morais.

*0* *0* ***
DUCOCO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS S/A - CNPJ 09.426.03210001-28 - NIRE 23.300.005.678. Edital de Convocação - Assembleia Geral
Extraordinária. Ficam convocados os Acionistas a comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 21/11118, 10:00 horas, na sede
da Companhia, à Av. Anastácio Braga, n° 2.776, Itapipoca! CE, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Alteração e inclusão de atividades no
objeto social da Companhia; b) alteração do Código de Endereçamento Postal da sede da Companhia. Autorização aos Diretores praticarem todos os atos
necessários à implementação das deliberações. Itapipoca - CE, 12/11/18. Flavio N. Fernandes e Frederico Fava Simionato - Diretores.

*0* *0* *0*
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITACÃO. A Camara Municipal de Ubaj ara, através da Comissão de
Licitação, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 27 DE NOVEMBRO DE 2018. às 10:00h, estará abrindo licitação na mo-
dalidade PREGAO PRESENCIAL N°01.012/2018 PP. Objeto: Aquisição de combustíveis destinados a manutenção dos Veículos da Câmara Municipal
de Ubajara. O edital estará disponível no sítio httv://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes  ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08:00ha
às 12:00hs, na sede da Câmara à Av. Monsenhor Carneiro, no 412, Centro. Ubajara - CE, 12 de Novembro de 2018. Manoel Messias Costa - Pregoeiro.

*** *** 0*0
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA. O Pregoeiro Municipal comunica aos interessados que no próximo dia 27 de
novembro de 2018, às 08:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 1211.01/2018-PE, cujo objeto é registro de preços para futuras
e eventuais contratações de prestação de serviços de locação de máquinas pesadas, junto à Secretaria de Infraestrutura do Município de Itatira. O edital
completo estará à disposição dos interessados no site: www.bllcompras.org.br . Itatira - CE, 12 de novembro de 2018. Edson Dias do Nascimento - Pregoeiro
Municipal.

0*0 *0* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 15.008/2018 - PPRP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal
de Tauá - CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 28 de Novembro de 2018 às 08:30 na sede da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura de Tauá, localizada na Rua Valdizar Alexandrino, n° 393, José Ósimo, Tauá, Ceará, estará realizando licitação, na modalidade pregão
Presencial, cujo objeto é o registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de equipamentos e materiais de processamento de dados, de interesse da
Secretaria da Educação do Município de Tauá-CE, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 12:00 horas.

*** *** *0*